
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             Р Е Ш Е Н И Е                       

от «26» апреля 2023г.                                                                                  № 58-284

         О назначении опроса граждан на территории Волоколамского городского округа

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  23.11.1995  №  174-ФЗ  «Об
экологической экспертизе», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей  среды»,  приказом  Минприроды  России  от  01.12.2020  №  999  «Об
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»,
ст.  28,  31  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Московской
области от 11.11.2015 № 194/2015-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса
граждан в муниципальных образованиях Московской области» руководствуясь ст. 24
Устава Волоколамского городского округа, в целях изучения общественного мнения и
выявления возможного негативного влияния деятельности на окружающую среду и
здоровье населения Волоколамского городского округа Московской области, а также
принятию мер по минимизации влияния, Совет депутатов Волоколамского городского
округа, 

РЕШИЛ:
1.  Назначить  общественные  обсуждения  в  форме  опроса  граждан,  в  целях

выявления  мнения  населения  Волоколамского  городского  округа  по  объекту
государственной  экологической  экспертизы  -  проект  технической  документации  на
новые  технику,  технологию  «Установка  по  дегазации  полигона  HOFGAS  -  Ready
2500»,  содержащий  предварительные  материалы  оценки  воздействия  на
окружающую среду.

2. Установить:
2.1. Дату  начала  проведения  опроса  –  10  мая  2023  года,  дату  окончания

проведения опроса – 13 июня 2023 года.
2.2. Срок проведения опроса граждан – 35 дней.
2.3. Формулировку вопросов, предлагаемого при проведении опроса граждан: 
Ознакомились  ли  Вы  с  документацией,  предлагаемой  для  общественного

обсуждения?
Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности представлена в

достаточном объеме?



Имеются ли у Вас предложения, комментарии к документации, вынесенной на
общественные обсуждения?

2.4. В течение 5 рабочих дней после окончания проведения опроса составить
Протокол общественных обсуждений.

3. Утвердить:
3.1.  Состав  комиссии  по  проведению  опроса  граждан  на  территории

Волоколамского городского округа согласно Приложению № 1 к настоящему решению;
3.2.  Методику  проведения  опроса  граждан  согласно  Приложению  №  2  к

настоящему решению;
3.3. Форму опросного листа согласно Приложению № 3 к настоящему решению.
3.4. Форму журнала учета замечаний и предложений общественности согласно

Приложению № 4 к настоящему решению.
3.5. Форму протокола общественных обсуждений согласно Приложению № 5 к

настоящему решению.
4. Установить минимальную численность жителей Волоколамского городского

округа, участвующих в опросе, в количестве 65242 человек. 

Председатель Совета депутатов
Волоколамского городского округа               С.А. Шорников

Глава Волоколамского городского округа       М.И.Сылка



Приложение №1
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
Московской области

от «26» апреля 2023 г. № 58-284

Состав комиссии по проведению опроса граждан 

Шорников  Сергей  Александрович  –  председатель  Совета  депутатов
Волоколамского городского округа;

Козлова  Наталья  Юрьевна  -  заместитель  главы  администрации
Волоколамского городского округа;                                    

Рева  Виктория  Вячеславовна  -  начальник  Управления  ЖКХ  и
градостроительства;

Шлаферова Елена Олеговна – консультант отдел ЖКХ и экологии Управление
ЖКХ и градостроительства;

Представитель ООО «ИНВЕСТ СБ» (ИНН 7701642150);

Представитель  Министерства  экологии  и  природопользования  Московской
области (по согласованию);

Представитель  Комитета  по  управлению  имуществом  администрации
Волоколамского городского округа Московской области (по согласованию);

Представитель  Юридической  службы  администрации  Волоколамского
городского округа (по согласованию).



Приложение №2
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
Московской области

от «26» апреля 2023 г. №58-284

Методика 
проведения опроса граждан по объекту государственной экологической экспертизы -

проект технической документации на новые технику, технологию «Установка по
дегазации полигона HOFGAS - Ready 2500», содержащий предварительные

материалы оценки воздействия на окружающую среду

1.  Цель  опроса  граждан:  выявление  мнения  населения  муниципального
образования  «Волоколамский  городской  округ»  Московской  области  при  принятии
решения по  проектной документации, включая предварительные материалы оценки
воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту экологической экспертизы -
проект  технической  документации  на  новые  технику,  технологию  «Установка  по
дегазации полигона HOFGAS - Ready 2500». 

Организатор проведения опроса граждан:  отдел ЖКХ и экологии Управление
ЖКХ и градостроительства.

Ответственный  за  техническое  обеспечение  опроса  граждан:  заместитель
главы администрации Волоколамского городского округа Козлова Н.Ю.

Заказчик: 
Общество с ограниченной ответственностью "ИНВЕСТ СБ"
ОГРН: 1067746252771
ИНН: 7701642150
Юридический адрес: 105062, г. Москва, ул. Макаренко, д.3, стр.1
Почтовый адрес: 101000, г. Москва, а/я 37
Тел. 8-916-234-86-12
E-mail: investsbbiogaz@gmail.com
Генеральный директор: Вовк Анатолий Михайлович.
2. Форма общественных обсуждений: опрос.
3.  Форма  представления  замечаний  и  предложений:  в  письменном  виде,  в

электронном виде. 
4.  Прием  замечаний  и  предложений общественности  в  течение  всего  срока

общественных обсуждений осуществляется посредством сбора опросных листов.
5. Место размещения и сбора опросных листов с замечаниями, комментариями

и  предложениями  участников  общественного  обсуждения:  здание  Администрации
Волоколамского  городского  округа  Московской  области  по  адресу:  Московская
область, г. Волоколамск, ул. Революционная, д. 5 с 10 мая 2023 г. по 13 июня 2023 г. в
рабочие часы с 10.00 до 16.00, перерыв с 13.00 до 14.00, выходные дни - суббота,
воскресенье, а также официальный сайт Администрации Волоколамского городского
округа https://volok-go.ru/ и E-mail:  gkh  _  volok  @  mail  .  ru   и сайте разработчика проектной
документации https:// invest-sb.ru 

6. Дополнительно сбор и документирование замечаний и предложений (в том
числе поступивших по электронной почте пометкой "Общественные обсуждения") в
течение всего срока общественных обсуждений, а также в течении 10 календарных
дней после окончания общественных обсуждений (с 10 мая 2023 г. по 23 июня 2023 г.)
будет осуществляться в "Журнале учета замечаний и предложений общественности",
который  заполняется уполномоченным  органом,  ответственным  за  организацию  и

mailto:otdel_gkh_volok@mail.ru


проведение общественных обсуждений.
7.  В  опросе  граждан  имеют  право  участвовать  жители  муниципального

образования  «Волоколамский  городской  округ»  Московской  области,  обладающие
избирательным правом. Жители участвуют в опросе в электронной форме. Каждый
житель, участвующий в опросе, имеет только один голос. 

8.  С  проектом  технической  документации  на  новые  технику,  технологию,
содержащим  предварительные  материалы  ОВОС  для  подготовки  замечаний  и
предложений жители Волоколамского городского округа смогут ознакомиться в здании
Администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской  области  по  адресу:
Московская область, г. Волоколамск, ул. Революционная, д. 5 с 10 мая 2023 г. по 13
июня 2023 г. в рабочие часы с 10.00 до 16.00, перерыв с 13.00 до 14.00, выходные дни
-  суббота,  воскресенье,  а  также  на  официальном  сайте  Администрации
Волоколамского  городского  округа  https://volok-go.ru/  и  сайте  разработчика
документации https://invest-sb.ru в срок с 10 мая 2023 г. по 13 июня 2023 г.



Приложение №3
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
Московской области

от «26» апреля 2023 г. № 58-284

Опросный лист

Изучение общественного мнения населения Волоколамского городского округа
Московской области при проведении общественных обсуждений в форме опроса по
объекту  государственной  экологической  экспертизы  -  проект  технической
документации  на  новые  технику,  технологию  «Установка  по  дегазации  полигона
HOFGAS  -  Ready  2500»,  содержащий  предварительные  материалы  оценки
воздействия на окружающую среду.

Цель намечаемой деятельности: снижение неблагоприятного антропогенного
воздействия полигона ТКО «Ядрово» на окружающую среду. Установка по дегазации
полигона HOFGAS - Ready 2500 позволит снизить негативное воздействие полигона
на  окружающую среду  и  в  частности,  на  атмосферный  воздух.  Данный  результат
будет достигнут с помощью реализации рассматриваемой технологии, целью которой
является  сбор  и  обезвреживание  многокомпонентного  свалочного  газа,
образующегося в толще свалочные массы отходов полигона.

Предварительное  место  реализации  планируемой  (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности

Полигон  размещения  твердых  коммунальных  отходов  "Ядрово",  на  котором
предусматривается  данная  технология  и  оборудование,  расположен  в  Московской
области, Волоколамский городской округ, 112 км. автодороги Волоколамское шоссе.

1. Общая информация об участнике опроса

Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника опроса -________________________ 
_________________________________________________________________________

Адрес постоянного (преимущественного) проживания:___________________________
_________________________________________________________________________
Наименование организации, адрес, телефон  (заполняется в случае, если участник
опроса  представляет  общественную
организацию)_____________________________________________________________
____________

2. Вопросы, предлагаемые для изучения общественного мнения

Вопросы, предлагаемые для общественного обсуждения 

п.п Вопросы Да Нет

1.
Ознакомились  ли  Вы  с  документацией,  предлагаемой  для
общественного обсуждения?

2.
Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности
представлена в достаточном объеме?



3.
Имеются ли у Вас предложения, комментарии к документации,
вынесенной на общественные обсуждения?

 Комментарии,  замечания  и  предложения,  выражающие  позицию  участника
обсуждений, излагаемые в свободной форме (заполняется при ответе «да» на вопросы
№№ 2,3)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________

  Дата _______________________                                         
Подпись_________________________

Подписывая  настоящий  опросный  лист,  я  соглашаюсь  на  обработку  (хранение,  передачу)  моих
персональных данных, указанных в настоящем опросном листе в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и исключительно в целях соблюдения моих прав в части
проведения государственной экологической экспертизы указанной в настоящем опросном листе.
        
     ___________________
___________________
                                Дата                                                                                                                                                                                                                        Подпись

Разъяснение о порядке заполнения опросного листа:



1. Опросный  лист  заполняется  собственноручно,  письменно  или  в  электронной  форме

(электронная  форма  опросного  листа  размещена  на  официальный  сайт  Администрации

Волоколамского  городского  округа  https://volok-go.ru/  и  сайте разработчика  документации

https://  invest-sb.ru). Заполненный  опросный  лист  представляется  нарочно  по  адресу

Московская  область,  г.  Волоколамск,  ул.  Революционная,  д.  5 или  направляется  на

электронный  адрес  otdel_gkh_volok@mail.ru.  Допускается  отправка  не  более  одного

опросного листа с одного адреса электронной почты.

2. Сроки проведения опроса с 10 мая 2023 г до 13 июня 2023 г. 

3. Опросные  листы,  в  которых  отсутствует  позиция  участника  общественных

обсуждений: ответы на поставленные вопросы и (или) замечания, предложения и комментарии в

отношении объекта общественных обсуждений, признаются недействительными.



Приложение №4
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
Московской области

от «26» апреля 2023 г. № 58-284

ЖУРНАЛ УЧЕТА ЗАМЕЧАНИЙ И ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ОБЩЕСТВЕННОСТИ ПО ОБЪЕКТУ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

проект технической документации на новые технику, технологию «Установка по 
дегазации полигона HOFGAS - Ready 2500», содержащий предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду

Организаторы общественных обсуждений:
Администрация Волоколамского городского округа Московской области

(орган местного самоуправления, ответственный за организацию общественных обсуждений)

ООО   "ИНВЕСТ СБ"  
(заказчик и исполнитель)

(

Наименование объекта общественных обсуждений:
проект  технической  документации  на  новые  технику,  технологию
«Установка  по  дегазации  полигона  HOFGAS  -  Ready  2500»,
содержащий  предварительные  материалы  оценки  воздействия  на
окружающую среду

Форма проведения общественных обсуждений: 
Опрос

Период ознакомления с материалами общественных обсуждений:
с «10» мая 2023 г. по часов «13» июня 2023 г.

Места размещения объекта общественных обсуждений и журнала учета
замечаний и предложений общественности:

здание Администрации Волоколамского городского округа Московской
области  по  адресу:  Московская  область,  г.  Волоколамск,  ул.
Революционная, д. 5 в рабочие часы с 10.00 до 16.00, перерыв с 13.00
до  14.00,  выходные  дни  -  суббота,  воскресенье,  а  также  на
официальном сайте Администрации Волоколамского городского округа
https://volok-go.ru/  и  сайте  разработчика  документации  https://invest-
sb.ru 



Автор замечаний и предложений

Содержание
замечания и
предложения

Обоснованн
ый ответ
заказчика

(исполните
ля) о

принятии
(учете) или
мотивирова

нном
отклонении
с указанием

номеров
разделов
объекта

общественн
ого

обсуждения

Согласие на
обработку

персональных данных
(в соответствии с

Федеральным законом
от 27.07.2006 г.№ 152-
ФЗ «О персональных

данных»)

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Должность
представителя

организации 
(для юридических

лиц)

Адрес
(местонахожден
ие организации

– для
юридических

лиц)

Контактный
телефон 

(факс - при
наличии– для
юридических

лиц) 

Адрес
электронн
ой почты 

(при
наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8



Автор замечаний и предложений

Содержание
замечания и
предложения

Обоснованн
ый ответ
заказчика

(исполните
ля) о

принятии
(учете) или
мотивирова

Согласие на
обработку

персональных данных
(в соответствии с

Федеральным законом
от 27.07.2006 г.№ 152-
ФЗ «О персональных

данных»)

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Должность
представителя

организации 
(для юридических

лиц)

Адрес
(местонахожден
ие организации

– для
юридических

лиц)

Контактный
телефон 

(факс - при
наличии– для
юридических

лиц) 

Адрес
электронн
ой почты 

(при
наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8



Автор замечаний и предложений

Содержание
замечания и
предложения

Обоснованн
ый ответ
заказчика

(исполните
ля) о

принятии
(учете) или
мотивирова

Согласие на
обработку

персональных данных
(в соответствии с

Федеральным законом
от 27.07.2006 г.№ 152-
ФЗ «О персональных

данных»)

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Должность
представителя

организации 
(для юридических

лиц)

Адрес
(местонахожден
ие организации

– для
юридических

лиц)

Контактный
телефон 

(факс - при
наличии– для
юридических

лиц) 

Адрес
электронн
ой почты 

(при
наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8

____________________                                        
__________________________________                                  
________________________________

                        (дата)                                                                                                 (подпись лица, ответственного за ведение журнала) 



Согласие на обработку персональных данных

Дата Ф.И.О. Подпись

                                                                       (Ф.И.О. лица, ответственного за ведение журнала)



Приложение №5
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
Московской области

от «26» апреля 2023 г. № 58-284
ПРОТОКОЛ

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ (В ФОРМЕ ОПРОСА)
по объекту государственной экологической экспертизы - проект технической

документации на новые технику, технологию «Установка по дегазации полигона
HOFGAS - Ready 2500», содержащий предварительные материалы оценки

воздействия на окружающую среду

Общественные  обсуждения  проводятся  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  23.11.1995  г.  №174-ФЗ  «Об  экологической  экспертизе»,  Приказом
Минприроды РФ от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам
оценки воздействия на окружающую среду», ДОПИСАТЬ САМИМ

Организатор  проведения  общественных  обсуждений  Администрация
Волоколамского городского округа Московской области

Члены Комиссии:

Должность Ф.И.О.

Должность
  

Ф.И.О.

Должность Ф.И.О.

Объект  общественных обсуждений:  проект  технической  документации  на  новые
технику,  технологию  «Установка  по  дегазации  полигона  HOFGAS  -  Ready  2500»,
содержащий предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

Заказчик  проекта  технической  документации  и  работ  по  оценке
воздействия на окружающую среду:

Наименование  юридического  лица:  Общество  с  ограниченной  ответственностью
"ИНВЕСТ СБ"
ОГРН: 1067746252771
ИНН: 7701642150
Юридический адрес: 105062, г. Москва, ул. Макаренко, д.3, стр.1
Почтовый адрес: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д.40, стр.1, оф.118
Тел. 8-916-234-86-12
E-mail: investsbbiogaz@gmail.com
Генеральный директор: Вовк Анатолий Михайлович.

Исполнитель  проекта  технической  документации  и  работ  по  оценке
воздействия на окружающую среду:



Наименование  юридического  лица:  Общество  с  ограниченной  ответственностью
"ИНВЕСТ СБ"
ОГРН: 1067746252771
ИНН: 7701642150
Юридический адрес: 105062, г. Москва, ул. Макаренко, д.3, стр.1
Почтовый адрес: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д.40, стр.1, оф.118
Тел. 8-916-234-86-12
E-mail: investsbbiogaz@gmail.com
Генеральный директор: Вовк Анатолий Михайлович.

Формулировка вопросов, предлагаемых при проведении опроса:

1. Ознакомились  ли  Вы  с  документацией,  предлагаемой  для  общественного
обсуждения?

2. Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности представлена в
достаточном объеме?

3. Имеются ли у Вас предложения, комментарии к документации, вынесенной на
общественные обсуждения?

Способ информирования общественности о сроках проведения опроса, месте
размещения и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде:

Уведомление о проведении общественных обсуждений по объекту государственной
экологической экспертизы размещены.  в  сети  «Интернет»  на  официальных сайтах
Администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской  области
(http://____________/)  «____»  ______________2023  г,   Федеральной  службы  по
надзору  в  сфере  природопользования  (Росприроднадзор),  Межрегионального
управления  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  природопользования  по
Московской  и  Смоленской  областям  (http://____________/)  «____»
______________2023  г,  Министерства  экологии  и  природопользования  Московской
области  (http://____________/)  «____»  ______________2023  г,  сайте  разработчика
документации (http://____________/) «____» ______________2023 г.

Место размещения и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде:
здание  Администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской  области  по
адресу:  Московская  область,  г.  Волоколамск,  ул.  Революционная,  д.  5,  а  также
официальный  сайт  Администрации  Волоколамского  городского  округа  https://volok-
go.ru/ и E-mail: otdel_gkh_volok@mail.ru и сайте разработчика проектной документации
https:// invest-sb.ru.

Срок проведения опроса: 10 мая 2023 года - 13 июня 2023 года 

Число  полученных  опросных  листов:
___________________________________________________



Число  опросных  листов,  признанных  недействительными
________________________________

Результаты  опроса,  включая  дополнительные  к  поставленным  вопросам
позиции,  замечания,  предложения  и  комментарии,  выявленные  по  объекту
общественных обсуждений

пп.
№№

Содержание замечания, предложения и
комментария

Примечание

РЕШЕНИЕ ПО ИТОГАМ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ:

1. Общественные  обсуждения  (в  форме  опроса)  по  объекту  государственной
экологической  экспертизы  -  проект  технической  документации  на  новые
технику,  технологию  «Установка  по  дегазации  полигона  HOFGAS  -  Ready
2500»,  содержащий  предварительные  материалы  оценки  воздействия  на
окружающую среду, признать состоявшимися/несостоявшимися.

2. Замечаний и предложений к представленной на общественные обсуждения (в
форме  опроса)  проекта  технической  документации  на  новые  технику,
технологию  «Установка  по  дегазации  полигона  HOFGAS  -  Ready  2500»,
содержащий предварительные материалы оценки воздействия на окружающую
среду не поступало/поступило ________________ шт.

3. Поступившие замечания и предложения общественности должны быть учтены
исполнителем документации и работ по оценке воздействия на окружающую
среду  при  принятии  решений,  касающихся  планируемой  (намечаемой)
деятельности 

ПРИЛОЖЕНИЕ:

1. Опросные листы на___л в ____экз.



Члены Комиссии:

Должность Ф.И.О.

Должность
  

Ф.И.О.

Должность Ф.И.О.


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е


	Приложение №1
	Приложение №2
	Приложение №3
	Приложение №4
	Приложение №5

